Agostino e Tommaso sanno bene, con la Rivelazione, che il Verbo è la Verità, che il Verbo è “Io Sono”, che Egli venne tra i *suoi*, nel mondo *suo*, amata creatura, tutto fatto per mezzo di Lui. Questa luce rivelata si ripercuote positivamente sulle stesse possibilità della filosofia; ne corregge l’orientamento, facendolo tornare più *naturale*. Si riscopre la Verità *delle cose*, il Principio d’essere che *tiene unite* le cose. La Verità *carissima*, nella *Quale* la coscienza respira, Che *forma* la coscienza, *c’è*, più reale di ogni *forma*. Distinta dalla mente, Essa è *mia*: non perché mi appartiene!, ma poiché io Le appartengo – e Le appartengo come creatura, come il corpo della parola appartiene alla *sorgente dell’amato pensiero*, allorché questo vuole liberare la *sua* pa-

<sup>100</sup> S. TH., *Summa contra Gent.* II, 68, cit. in BRT, 5.

<sup>101</sup> Cfr. S. BIOLO, *La presenza di Dio* (note di teologia naturale: 1<sup>a</sup> parte; ad uso degli studenti), Ed. pont. Univ. Gregoriana, Roma 1994.

<sup>102</sup> Cfr. S. TH., *Summa Theol.*, I, 8, 3. V. anche questo bel brano tomista: “Notandum autem quod evangelista signanter utitur hoc verbo “erat”, cum dicit “In mundo erat” (super Jo. I), ostendens ab initio creaturae semper ipsum fuisse in mundo, causans et conservans omnia (...) Unde Origenes satis ad hoc congruo exemplo utitur, dicens quod sicut se habet vox humana ad verbum humanum in mente conceptum, sic se habet creatura ad Verbum divinum: nam sicut vox nostra est effectus verbi concepti in mente nostra, ita et creatura est effectus Verbi in divina mente concepti” (*In Ev. Jo. Exp.*, c. 1, lect. 5, n. 135).

rola—. Con terminologia agostiniano-tomista – abbiamo sintetizzato la verità: il Principio che *ci* unifica non può che essere Amore creatore.

Questo è il pensiero (veramente *loro*, anche se stimolato dalla Rivelazione) di Agostino e Tommaso. Qualche domanda. *a)* I due S. Dottori si sono giovati anche delle ottime perlustrazioni *eis tà akra* dei Greci? Certamente. *b)* Ma il pensiero agostiniano e il pensiero tomista (vere *filosofie*) sono originali rispetto alle teorie greche? Certamente. *c)* E-per finire – il pensiero di Agostino assomiglia a quello tomista? Per aspetti non secondari ci pare di sì:

Quidam autem venerunt in cognitionem Dei ex incomprehensibilitate veritatis. Omnis enim veritas quam intellectus noster capere potest, finita est; quia *secundum Augustinum*, «omne quod scitur, scientis comprehensione finitur», et si finitur, est determinatum et particularizatum; et ideo necesse est primam et summam veritatem, quae superat omne intellectum, incomprehensibilem et infinitam esse: et hoc est Deus.<sup>103</sup>